
Determinazione.349 del 05/05/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.349 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 05/05/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: POLIZIA LOCALE. Fornitura di un etilometro da asservire all’uso
dell’ufficio mobile della  Polizia Locale. RICORSO AL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). Assunzione  di
impegno di spesa in favore della ditta MORGAN ITALIA SRL. CIG.
Z2D3AF54C2.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata, in ordine alla presente determinazione, da
parte dello scrivente Dirigente;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 20/07/2021
avente ad oggetto: Bando della Regione Veneto per l’accesso a contributi
Regionali per azioni e progetti di investimento in materia di sicurezza
urbana e Polizia Locale – Legge regionale 7 maggio 2002, n. 9, art. 3 comma 1
lettere b), e). Approvazione del progetto e del piano finanziario. ANNO 2021,
per effetto della quale sono state avviate azioni finalizzate alla fornitura
di un veicolo attrezzato da adibire ad ufficio mobile della Polizia Locale,
previo riconoscimento regionale di un contributo finanziario;

Accertato che la Regione del VENETO con proprio decreto numero 152 del
10/11/2021 ha riconosciuto all’intestato ente un contributo finanziario nella
misura massima del 70 per cento del valore del progetto, pari ad euro
50.000,00, e conseguentemente per un importo di euro 35.000,00;

Constatato che con propria determinazione n. 1095 del 29/12/2022 si è già
dato corso alla fornitura di un ufficio mobile ad uso della Polizia Locale
necessitando, ora, procedere all’acquisto di un etilometro così da rendere il
predetto veicolo maggiormente funzionale alle esigenze tecniche operative
dell’intestato reparto;

Constatato, inoltre, che trova pieno soddisfo il principio della rotazione
atteso che l’odierno contraente non ha mai fornito beni all’intestato ente;

Richiamati:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come derogato dal D.L.
n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in
Legge n. 108/2021, i quali consentono di procedere mediante affidamento
diretto, per affidamenti di importo inferiore ad euro 139.000,00;
- le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei
contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie; 



Determinazione.349 del 05/05/2023 Pagina 2

Richiamato l’art.32 comma 2, del Codice dei contratti, il quale dispone che:
… Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b)la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, ha previsto:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 448/1999 e art.
1, comma 449 legge n. 296/2006;

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012)

Rilevato che:

- attraverso l'utilizzo degli strumenti elettronici indicati le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato stesso o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) rivolta
ai fornitori abilitati al sistema, nel rispetto dei principi di trasparenza e
semplificazione delle procedure di acquisto;

- Dall’esito delle indagini di mercato effettuate e della offerta tecnica ed
economica, formulata dalla ditta MORGAN ITALIA SRL, presente sulla
piattaforma Acquisti in Rete con codice LIAPP-DR5101A,  per euro 5.920,00
oltre all’Iva nella misura di legge, per complessivi euro 7.222,40 IVA
COMPRESA essendo la predetta ditta presente sul MEPA;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fornitura di cui all’oggetto
attraverso il ricorso al mercato elettronico (MEPA) della Pubblica
Amministrazione realizzato da Consip Spa:

Ritenuto, altresì, di acquistare,  attraverso il MEPA ed in particolare
avvalendosi di un ordine diretto (ODA) n. 7247686, in favore della ditta
MORGAN ITALIA SRL avente sede in Via A. Gramsci, 20 – 40068 SAN LAZZARO DI
SAVENA (BO) - P.I. 04181370372;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04/04/2023 avente ad
oggetto: Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025;

Visto l'art.107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, che attribuisce ai dirigenti
l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica,
con autonomi poteri di spesa;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;



Determinazione.349 del 05/05/2023 Pagina 3

D E T E R M I N A

1. di affidare alla società MORGAN ITALIA SRL avente sede in Via A. Gramsci,
20 – 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO) - P.I. 04181370372, la fornitura di un
etilometro da asservire all’uso dell’ufficio mobile della Polizia Locale per
l'importo di euro 5.920,00 (IVA esclusa), procedendo nel contempo
all’approvazione della citata ODA allegata alla presente determinazione come
sua parte integrante e sostanziale;;

2. di imputare, in favore della società MORGAN ITALIA SRL, la spesa
complessiva di euro 7.222,40 (IVA COMPRESA), e precisamente:
- per euro 3.611,20 al cap. 2080.01 denominato Acquisti beni mobili ed
attrezzature;
- per euro 3.611,20 al cap. 610.04 denominato Spese per la Polizia
Municipale,

del P.E.G. 2023-2025 annualità 2023 medesimo, dando atto che trattasi di
spesa occasionale e che l'obbligazione viene in scadenza nell'anno 2023;

3. di dare atto, altresì, che:

  - la spesa assume un carattere straordinario;
  - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2023;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
diSegreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni diquesto
Ente;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto d'interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.349 del 05/05/2023 Pagina 4


